

From: <hawboerne@gmail.com>

Sent: 6. december 2020 10:18

Subject: Julehilsen til medlemmerne af Hawboernes Forening, Lildstrand

Kære alle sammen!

Julen nærmer sig - og afslutningen på 2020, som har været et meget anderledes år. Også i Hawboernes Forening, hvor bl.a. traditionsrige arrangementer som sankthansbål og juletræ har måttet aflyses i coronaens navn.

Hawboerne har dog ikke ligget helt på den lade side i coronatågen.

Vi har søgt - og fået - kommunale midler til renovering i Hawboernes Hus.

Vi arbejder med udvikling af Dark Sky Thy. <https://hawboerne.dk/dark-sky-thy>

Vi taler med kommunen om øget trafiksikkerhed i Lildstrand.

Og, som I måske allerede har læst, har Hawboernes Forening spillet en aktiv rolle i Museum Thys udgivelse af bogen "Lild Strand i Mands Minde", som udkom 3. december.

Bogen koster 150 kr. Den kan købes på Museum Thy, hos boghandleren, i Lildstrand Røgeri, i Brugsen i Frøstrup og i Vesløs samt på Lokalhistorisk Arkiv i Frøstrup.

I kan læse mere - og løbende følge med i nyheder fra Lildstrand - på Hawboernes egen hjemmeside <https://hawboerne.dk/>. Selv om I ikke er på Facebook, kan I alligevel følge med på "Det sker i Lildstrand" via linket på velkomstsiden.

TAK, fordi I støtter Hawboernes Forening med jeres medlemskab. Og husk: Vi hører altid gerne fra jer, hvis I har kommentarer og/eller ideer.

Rigtig glædelig jul og godt nytår - og på gensyn i Lildstrand i 2021.

Varme julehilsener fra bestyrelsen i Hawboernes Forening

HAWBOERNES FORENING

FORORD

Hvor hav og land mødes, ligger i Thisted Kommune en række fiskerlejer, som hver har sin særlige historie. Her har folk arbejdet hårdt for at skaffe det daglige brød, og fiskerlejernes fællesskab og fortællinger har altid været stærke. Historiens gang og samfundsudviklingen har medført forandringer, men tilknytningen til havet og hjemmet ved havstokken bæres videre, også hos dem, der er flyttet derfra.

Lild Strands historie er tidligere beskrevet, bl.a. i forbindelse med fiskerlejets 100-års jubilæum i 1983. Mange kender vel også til maleren Emil Noldes tilknytning til stedet først i 1900-tallet, og nogen tænker sikkert, at fiskerlejet er under afvikling i disse år og snart er transformeret til et turiststed om sommeren. Der er i dag et befolkningstal på godt 40 i Lild Strand, men antallet til trods er der en meget stor vilje til fortsat at udvikle fiskerlejet, hvilket »Masterplan Lildstrand 2018-2030«, udarbejdet af Hawboernes Forening, er et tydeligt bevis på. Planen arbejder med udvikling af mange parametre på stedet - således også kulturarven, som denne publikation er resultatet af.

I de sidste par år har Museum Thy sammen med befolkningen i Lild Strand arbejdet med et projekt om indsamling af erindringsmateriale i mands minde. Hvad er mands minde? Det er et lidt flydende begreb, men det kan groft defineres som så langt tilbage, nogen kan huske. Og eftersom den ældste deltager i projektet er 89 år, er det tidsrammen for indsamlingen.

Projektet tog sin start i foråret 2019 med et fortællerværksted i Lild Strand, og efterfølgende er der lavet en række kvalitative interviews med enkeltpersoner og grupper. Der er også indsamlet mange fotos og andet arkivalisk materiale, som indgår i museets samling. Til at facilitere processen deltog museumsinspektør Charlotte Boje H. Andersen og antropolog og historiker Christina Gjørup Madsbøll fra Museum Thy. Som en del af projektet arrangeredes sammen med lokale fortællere formidlingsture i fiskerlejet og de nære omgivelser. Disse ture trak mange interesserede deltagere fra nær og fjern.

Der har været et spændende og frugtbart samarbejde mellem beboere og museum, og museet vil hermed rette en stor og varm tak til alle implicerede i projektet. Bogen her beretter om nogle af mands minde erindringerne i Lild Strand, men lur mig om der ikke er mange flere historier om det sted! Med denne bog håber vi, at erindringerne er fastholdt, og stoltheden og glæden ved stedet kan formidles til de næste generationer, som selv skaber egne erindringer.

Thisted, november 2020
Museumsleder Jytte Nielsen, Museum Thy.